
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Πρακτικών της υπ’ αριθ. 38 της 25ης  Οκτωβρίου 2017 συνεδριάσεως του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Ενιαίου Ταμείου Επικουρικής Ασφάλισης και Εφάπαξ Παροχών.  
 

 

Θ Ε Μ Α   2ο  

 

Αποδοχή ή μη της από 12-10-2017 γνωμοδότησης του Αυτ. Τμ. Νομ. 
Υποθ. του ΕΤΕΑΕΠ (Αυτ.Τμ. Εσωτ. Ελέγχου). 
 

 «Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις των άρθρων 35-48 του ΙΑ’ Κεφαλαίου του Ν.4052/2012 

(ΦΕΚ 41 Α') σχετικά με τη σύσταση και λειτουργία του Ενιαίου Ταμείου 
Επικουρικής Ασφάλισης (ΕΤΕΑ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

2. Την υπ’ αριθ. Δ9/58093/15421/28.12.2016 απόφαση του 
Υφυπουργού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης (ΦΕΚ 729/30.12.2016/τ.ΥΟΔΔ) ‘’Ορισμός Προέδρου, 
Κυβερνητικού Επιτρόπου και μελών στο Διοικητικό Συμβούλιο του 
Ενιαίου Ταμείου Επικουρικής Ασφάλισης (Ε.Τ.Ε.Α.Ε.Π.)’’. 

3. Την υπ’ αριθ. Φ80000/55949/14809/30.12.2016 Κοινή Υπουργική 
Απόφαση του Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης και του Υπουργού Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης (ΦΕΚ 4288 Β’) ‘’Διάρθρωση των Οργανικών Μονάδων 
του Ενιαίου Ταμείου Επικουρικής Ασφάλισης και Εφάπαξ Παροχών’’. 

4. Την υπ' αριθ. Φ21250/οικ.8290/495/27.03.2013 απόφαση του 
Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας (ΦΕΚ 
861/Β’/2013) ‘’Αρμοδιότητες Προέδρου του Ενιαίου Ταμείου 
Επικουρικής Ασφάλισης (Ε.Τ.Ε.Α.)’’. 

5. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 59 του Ν.4144/2013 (ΦΕΚ 
88/Α’/18.4.2013) σύμφωνα με τις οποίες ‘’Όπου στην κείμενη 
νομοθεσία αναφέρεται ‘Πρόεδρος του ΕΤΕΑ’, νοείται εφεξής ‘Διοικητής 
του ΕΤΕΑ’’’ 

6. Την υπ’ αριθμ.Φ21250/6146/370/2013 Απόφαση του Υπουργού 
Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας (ΦΕΚ 
909/Β’/15.4.2013) ‘’Αρμοδιότητες Διοικητικού Συμβουλίου Ενιαίου 
Ταμείου Επικουρικής Ασφάλισης (Ε.Τ.Ε.Α.)’’. 

7. Την υπ’ αριθ. 131648/2.8.2017 εντολή ελέγχου του Διοικητή του 
Ε.Τ.Ε.Α.Ε.Π. 

8. Τις διατάξεις του άρθρου 4 του Π.Δ. 983/1979 σύμφωνα με την οποίες 
‘’1. Εν περιπτώσει θανάτου ησφαλισμένου υπό τας προϋποθέσεις και 
διακρίσεις του προηγουμένου άρθρου ή εν περιπτώσει θανάτου 
συνταξιούχου δικαιούνται συντάξεως οι κάτωθι: 
α) Η χήρα σύζυγος ή ο χήρος σύζυγος, εφ' όσον η συντήρησίς του 
εβάρυνε την θανούσαν και είναι άπορος και ανάπηρος ή συνεπλήρωσεν 

ΑΔΑ: ΩΡ4Ν46587Η-ΤΓΜ
INFORMATICS
DEVELOPMEN
T AGENCY

Digitally signed by
INFORMATICS
DEVELOPMENT AGENCY
Date: 2017.10.26 10:59:08
EEST
Reason:
Location: Athens



το 65ον έτος τής ηλικίας του. 
Το δικαίωμα της συντάξεως ταύτης γεννάται δια τον σύζυγον ή την 
σύζυγον μόνον, εφ' όσον ο γάμος ετελέσθη εν τουλάχιστον έτος προ της 
εκ της ασφαλίσεως εξόδου του ησφαλισμένου ή συνταξιούχου, εκτός 
εάν ο θάνατος επήλθε εκ βιαίου συμβάντος. 
β) Τα άγαμα τέκνα, γνήσια, νομιμοποιηθέντα, αναγνωρισθέντα και 
υιοθετηθέντα, επί ησφαλισμένης δε ή συνταξιούχου τα εξώγαμα τέκνα 
αυτής μέχρι του 18ου έτους της ηλικίας των ή του 24ου εφ' όσον 
συνεχίζουν τας σπουδάς των εις Ανωτάτας ή Ανωτέρας Σχολάς καθώς 
και εις Σχολάς Γενικής Επαγγελματικής Εκπαιδεύσεως. Τα ως άνω όρια 
ηλικίας δεν ισχύουν προκειμένου περί ανικάνων προς πάσαν εργασίαν 
τέκνων….. 
3. Αι χορηγούμεναι συντάξεις εις τους δικαιούχους κατανέμονται ως 
εξής: 
α) Η χήρα σύζυγος ή ο σύζυγος δικαιούται συντάξεως ίσης προς τα 
6/10 της συντάξεως, ης θα εδικαιούτο ή ελάμβανεν ο αποβιώσας 
σύζυγος. 
β) Εφ' όσον συντρέχουσι και τέκνα δικαιούμενα συντάξεως 
προστίθεται εις την ανωτέρω σύνταξιν 1/10 δι' έκαστον τέκνον και 
μέχρι συμπληρώσεως ολοκλήρου της συντάξεως. 
Η σύνταξις επιμερίζεται κατά 1/2 εις την χήραν και το έτερον 1/2 εις 
τα τέκνα κατ' ίσας μερίδας μεταξύ των…… 
………… 
5. Εν ουδεμιά περιπτώσει το σύνολον της συντάξεως των δικαιοδόχων 
δύναται να υπερβή την σύνταξιν, ην εδικαιούτο λαμβάνειν ο 
ησφαλισμένος ή ελάμβανεν ο συνταξιούχος.’’ 

9. Τις διατάξεις του άρθρου 16 της Αποφ. Φ.20210/4231/152/2004 του 
Υφυπ. Εργασίας και Κοινων. Ασφαλίσεων (ΦΕΚ 427/Β’/2.3.2004) 
σύμφωνα με τις οποίες ‘’…… 2.  Συνταξιοδότηση επιζώντος συζύγου. 
α) Σε περίπτωση θανάτου συνταξιούχου, ή ασφαλισμένου ο οποίος είχε 
πραγματοποιήσει το χρόνο ασφάλισης που προβλέπεται για τη 
συνταξιοδότηση λόγω θανάτου από τις ισχύουσες γενικές ή 
καταστατικές διατάξεις του Ταμείου, ο επιζών σύζυγος, ανεξαρτήτως 
ηλικίας, δικαιούται σύνταξης για μια τριετία από την πρώτη ημέρα του 
επόμενου από τον θάνατο μήνα, κατά τα οριζόμενα στο αρθρ. 62 του Ν. 
2676/99 όπως ισχύει κάθε φορά. 
β) Το ποσό της σύνταξης που δικαιούται ο επιζών σύζυγος ανέρχεται 
στα 6/10 του ποσού της σύνταξης που είχε δικαίωμα να λάβει ή 
ελάμβανε ο αποβιώσας σύζυγος. Εφόσον υπάρχουν και παιδιά 
δικαιούμενα σύνταξης αυτή επιμερίζεται Εφόσον υπάρχουν και 
παιδιά δικαιούμενα σύνταξης αυτή επιμερίζεται κατά ½ στον 
επιζώντα σύζυγο και ½ στα παιδιά κατά ίσες μερίδες μεταξύ τους. 
……………. 

ΑΔΑ: ΩΡ4Ν46587Η-ΤΓΜ



4. Σε καμιά περίπτωση το σύνολο των συντάξεων των δικαιούχων του 
παρόντος άρθρου δεν μπορεί να υπερβαίνει το ποσό της σύνταξης την 
οποία εδικαιούτο να λαμβάνει ο ασφαλισμένος ή ελάμβανε ο 
συνταξιούχος.’’ 

10. Τις διατάξεις του άρθρου 32 της Αποφ. Φ.20210/4231/152/2004 του 
Υφυπ. Εργασίας και Κοινων. Ασφαλίσεων (ΦΕΚ 427/Β’/2.3.2004) 
σύμφωνα με τις οποίες ‘’1. Για να αποκτήσει δικαίωμα συνταξιοδότησης 
πρατηριούχος των νέων περιοχών θα πρέπει να έχει χρόνο ασφάλισης 
στο Ταμείο τουλάχιστον πέντε ετών. Το διάστημα αυτό προσαυξάνει για 
κάθε χρόνο λειτουργίας του Ταμείου στις νέες περιοχές κατά ένα έτος 
μέχρι τη συμπλήρωση των δεκαπέντε ετών, ο οποίος είναι ο ελάχιστος 
χρόνος ασφαλιστέας εργασίας για όλους τους ασφαλισμένους του 
Ταμείου. Ο ασφαλισμένος των νέων περιοχών που έχει συμπληρώσει 
τον οριζόμενο πενταετή τουλάχιστον χρόνο ασφάλισης και έχει 
συνταξιοδοτηθεί από τον φορέα κύριας ασφάλισης, θα λάβει σύνταξη 
μόνον για το περιορισμένο αυτό διάστημα, υπολογιζόμενη κατά τις 
παραγράφους 1, 2 και 3 του άρθρου 23 του παρόντος. Διατάξεις που 
ορίζουν κατώτατο όριο σύνταξης δεν έχουν εν προκειμένω 
εφαρμογή….’’ 

11. Τις διατάξεις της παραγ. 2ι του άρθρου 13 της Αποφ. 
Φ.20210/4231/152/2004 του Υφυπ. Εργασίας και Κοινων. 
Ασφαλίσεων (ΦΕΚ 427/Β’/2.3.2004) σύμφωνα με τις οποίες ‘’…. 2. ο 
ασφαλισμένος του Ταμείου αποκτά δικαίωμα συνταξιοδότησης λόγω 
γήρατος ή αναπηρίας από τον Κλάδο Επικουρικής Ασφάλισης του 
Ταμείου εφόσον: …… γ) έχει απονεμηθεί σε αυτόν σύνταξη από τον 
φορέα κύριας ασφάλισης στον οποίο υπάγεται, συντρέχει δε επιπλέον 
και μια από τις περιπτώσεις: Ι) συμπλήρωση του προβλεπόμενου ορίου 
ηλικίας για συνταξιοδότηση.’’ 

12. Το από 29.8.2017 έγγραφο του Αυτοτελούς Τμήματος Εσωτερικού 
Ελέγχου προς το Αυτοτελές Τμήμα Νομικών Υποθέσεων, με το οποίο 
ζητούνται διευκρινήσεις από το σχετικά με τις διατάξεις των άρθρων 16 
και 32 της Αποφ. Φ.20210/4231/152/2004 του Υφυπ. Εργασίας και 
Κοινων. Ασφαλίσεων (ΦΕΚ 427/Β’/2.3.2004). 

 
Πλέον τούτων τα κάτωθι σχετικά: 
Προς εκτέλεση της υπ’ αριθ. 131648/2.8.2017 εντολής ελέγχου του 

Διοικητή του Ε.Τ.Ε.Α.Ε.Π ζητήθηκε με το από 29.8.2017 έγγραφο, από το 
Αυτοτελές Γραφείο Νομικών Υποθέσεων να προβεί σε γνωμοδότηση 
αναφορικά με τα κάτωθι θέματα: 

Ι. Το ποσοστό της σύνταξης που δικαιούνται τα τέκνα σε περίπτωση 
θανάτου ασφαλισμένου ή συνταξιούχου του τ. ΤΕΑΠΥΚ, ενόψει των διατάξεων 
του άρθρου 4 ΠΔ 983/79 και του άρθρου 16 της Αποφ. 
Φ.20210/4231/152/2004 του Υφυπ. Εργασίας και Κοινων. Ασφαλίσεων (ΦΕΚ Β, 

ΑΔΑ: ΩΡ4Ν46587Η-ΤΓΜ



427/2.3.2004),  
ΙΙ. Ενόψει των διατάξεων του άρθρου 32 της Αποφ. 

Φ.20210/4231/152/2004 Υφυπ. Εργασίας και Κοινων. Ασφαλίσεων (ΦΕΚ 
427/Β’/2.3.2004) α) Τις προϋποθέσεις θεμελίωσης συνταξιοδοτικού 
δικαιώματος πρατηριούχων νέων περιοχών στο τ. Τ.Ε.Α.Π.Υ.Κ. ως προς τον 
απαιτούμενο χρόνο ασφάλισης και το απαιτούμενο όριο ηλικίας β) Τη 
δυνατότητα συμπλήρωσης του ελάχιστου χρόνου ασφάλισης με την 
προσμέτρηση χρόνου διαδοχικής ασφάλισης και γ) Τη δυνατότητα μεταφοράς 
χρόνου ασφάλισης μικρότερου του ελάχιστου από το τ. Τ.Ε.Α.Π.Υ.Κ. σε άλλο 
φορέα επικουρικής ασφάλισης κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της διαδοχικής 
ασφάλισης. 

Σύμφωνα με την από 12.10.2017 Γνωμοδότηση του Αυτοτελούς 
Τμήματος Νομικών Υποθέσεων επί του πρώτου θέματος, περί του ποσοστού 
της σύνταξης που δικαιούνται τα τέκνα σε περίπτωση θανάτου ασφ/νου ή 
συντ/χου του τ. Τ.Ε.Α.Π.Υ.Κ. ενόψει των διατάξεων του άρθρου 4 ΠΔ 983/79 
και του άρθρου 16 της Αποφ. Φ.20210/4231/152/2004 Υφυπ. Εργασίας και 
Κοινων. Ασφαλίσεων (ΦΕΚ Β, 427/2.3.2004), ισχύουν τα κάτωθι: 

 ‘’ …….  Συμπερασματικά: 
Ενόψει της ιεραρχίας των πηγών δικαίου και της εξουσιοδοτικής 

διάταξης του άρθρου 42 Ν.2972/01, δεν είναι  δυνατή η σιωπηρή κατάργηση 
της διάταξης του άρθρου 4 παρ.3β ΠΔ 983/79  με το άρθρο 16 παρ.2β της 
Αποφ. Φ.20210/4231/152/2.3.2004 του Υφυπ. Εργασίας και Κοινων. 
Ασφαλίσεων, (ΦΕΚ Β, 427/2004)  

Εξάλλου, από την  ερμηνεία του άρθρου 16 παρ.2β σε συνδυασμό με το 
άρθρο 16 παρ.4 της ως άνω Υπ. Απόφασης προκύπτει ότι  το άρθρο 16 παρ.2β 
της ως άνω Υπ. Απόφασης δεν έχει καταργήσει σιωπηρά το άρθρο 4 παρ.3β ΠΔ 
983/79.  

Επομένως, και μετά τη θέση σε ισχύ της Αποφ. 
Φ.20210/4231/152/2.3.2004 του Υφυπ. Εργασίας και Κοινων. Ασφαλίσεων, 
(ΦΕΚ Β, 427/2004), εξακολουθεί να ισχύει το  άρθρο 4 παρ.3β ΠΔ 983/79,  
σύμφωνα με το οποίο, εφόσον συντρέχουν επιζών σύζυγος κα παιδιά, στα 6/10 
της σύνταξης που αποβιώσαντος που δικαιούται ο επιζών σύζυγος, 
προστίθεται 1/10 για κάθε τέκνο και μέχρι συμπληρώσεως ολοκλήρου της 
συντάξεως.’’ 

Με την από 12.10.2017 γνωμοδότηση η Νομική Υπηρεσία του Ταμείου 
αποφάνθηκε επί του δευτέρου θέματος περί των προϋποθέσεων θεμελίωσης 
συνταξιοδοτικού δικαιώματος πρατηριούχων νέων περιοχών στο τ. 
Τ.Ε.Α.Π.Υ.Κ. και περί της εφαρμογής των διατάξεων της διαδοχικής ασφάλισης,  
ότι:  

 
Ως προς τον απαιτούμενο χρόνο ασφάλισης  
‘’ ………. Ενόψει της ως άνω νομολογίας, η έννοια των διατάξεων του 

άρθρου 32 της Αποφ. Φ.20210/4231/152/2.3.2004 του Υφυπ. Εργασίας και 

ΑΔΑ: ΩΡ4Ν46587Η-ΤΓΜ



Κοινων. Ασφαλίσεων, (ΦΕΚ Β, 427/2004), είναι, κατά τη γνώμη μας, η εξής: 
-Πρατηριούχος που απασχολείται σε νέα περιοχή, ήτοι σε περιοχή όπου 

η ασφάλιση του Ταμείου επεκτάθηκε για πρώτη φορά πρόσφατα, θεμελιώνει 
δικαίωμα σύνταξης κατ εφαρμογή του άρθρου 32 της ως άνω Υπ. Απόφασης, 
εφόσον συμπληρώνει 5 χρόνια πραγματικής ασφάλισης από τότε που έγινε η 
επέκταση της ασφάλισης του Ταμείου στη περιοχή απασχόλησης του. Μετά την 
πάροδο της 5ετίας από της επεκτάσεως της ασφαλίσεως, στα 5 έτη 
προστίθεται 1 χρόνος ασφάλισης για κάθε διανυόμενο επιπλέον έτος.» 

Δηλαδή, πρατηριούχος νέων περιοχών ο οποίος ασφαλίσθηκε για 
πρώτη φορά στο Ταμείο το 2005 για να θεμελιώσει δικαίωμα σύνταξης θα 
πρέπει να έχει  συμπληρώσει 5 έτη πραγματικής ασφάλισης στο Ταμείο, αν 
έχει ασφαλιστεί για πρώτη φορά το 2006 απαιτούνται  6 έτη πραγματικής 
ασφάλισης, το 2007 απαιτούνται 7 έτη ασφάλισης κ.ο.κ. 

 
Ως προς το απαιτούμενο όριο ηλικίας  
 ‘’΄Οσον αφορά στην ηλικία συνταξιοδότησης, αυτή δεν 

διαφοροποιείται με το άρθρο 32 της ως άνω Υπ. Απόφασης για τους 
πρατηριούχους που απασχολούνται σε νέες περιοχές. Ηλικία συνταξιοδότησης 
είναι η γενική ηλικία που προβλέπεται από το άρθρο 13 της Αποφ. 
Φ.20210/4231/152/2.3.2004 του Υφυπ. Εργασίας και Κοινων. Ασφαλίσεων, 
(ΦΕΚ Β, 427/2004)’’ 
 Για τη θεμελίωση δηλαδή συνταξιοδοτικού δικαιώματος πρατηριούχων 
νέων περιοχών στο τ. Τ.Ε.Α.Π.Υ.Κ. απαραίτητη προϋπόθεση είναι αφενός η 
πραγματοποίηση του προβλεπόμενου ελαχίστου χρόνου ασφάλισης και 
αφετέρου η συμπλήρωση της απαιτούμενης από το Φορέα Κύριας 
Ασφάλισης ηλικίας για τη συνταξιοδότηση λόγω γήρατος, ήτοι το 65ο έτος 
έως 31/12/2012 και το 67ο έτος από 01/01/2013.  
  

Ως προς την εφαρμογή των διατάξεων της διαδοχικής ασφάλισης: 
‘’Για τη συμπλήρωση των μειωμένων χρονικών προϋποθέσεων του 

άρθρου 32 της ως άνω Υπ. Απόφασης συνυπολογίζεται ο χρόνος διαδοχικής 
ασφάλισης  υπό τις εξής προϋποθέσεις: α) να έχει διανυθεί σε περιοχές, στις 
οποίες η ασφάλιση επεκτάθηκε μεταγενέστερα από τότε που έγινε η επέκταση 
στη πρώτη νέα περιοχή του πρατηριούχου, β) να μην έχει  παρέλθει 5ετία από 
την επέκταση της ασφάλισης στην περιοχή, στην οποία διανύθηκε ο χρόνος 
διαδοχικής ασφάλισης και γ) να μην έχει παρέλθει 5ετία  από τότε που έγινε η 
επέκταση της ασφάλισης στη πρώτη νέα περιοχή του πρατηριούχου (ΣΕ 
756/75, ΣΕ 1409/76). 
Μεταφορά χρόνου ασφάλισης από το τ.Τ.Ε.Α.Π.Υ.Κ. σε άλλο φορέα,  είναι 
δυνατή κατ εφαρμογή των διατάξεων της διαδοχικής ασφάλισης (ΝΔ 4202/61, 
Ν.1405/83’’. 
 

Κατόπιν όλων των ανωτέρω 

ΑΔΑ: ΩΡ4Ν46587Η-ΤΓΜ



Ε ι σ η γ ο ύ μ α σ τ ε 
 

Την αποδοχή της από 12.10.2017 γνωμοδότησης του Αυτοτελούς 
Τμήματος Νομικών Υποθέσεων.»  
……………………………………………………………………………………………………………………….. 
  

Στη συνέχεια ελήφθη η ακόλουθη απόφαση. 
 

Α π ό φ α σ η  1188: Το Διοικητικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη όλα τα 
ανωτέρω,  

α π ο φ α σ ί ζ ε ι 
 

 Την αποδοχή της από 12.10.2017 γνωμοδότησης του Αυτοτελούς 
Τμήματος Νομικών Υποθέσεων του Ταμείου.    
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ΔΣ 

 

ΑΔΑ: ΩΡ4Ν46587Η-ΤΓΜ


